تاریخچه اختلاف و حکمیت ژنرال گلد اسمیت

اختلاف در حقابه رود هیرمند و سهم سیستان از آب این رودخانه از اواخر قرن نوزدهم بین دولتین ایران و افغانستان وجود داشته تا اینکه هنگام تسلط دولت انگلیس در افغانستان ژنرال فردریک گلد اسمیت در سال ۱۸۷۲م / ۱۲۵۱ش به عنوان حکم اقدام به حکمیت نمود و خط مرزی میان ایران و افغانستان را روی شاخه اصلی رود هیرمند در ورود به سیستان قرار داد مشروط به اینکه افغانها بالاتراز سد سیستان‌بند یا سد دیگری نسازند. این بدین معنا بود که اولاً مرز دو کشور مشخص شود چون در آن تاریخ مرز ایران و افغانستان چندان معین نبود و در ثانی رود هیرمند که در خط مرزی واقع شده بود مشترک بین ایران و افغان باشد و هر دو کشور طبق معمول از آب آن استفاده نمایند. افغانها به تعهدات خود و با این ترتیب عمل ننمودند لذا اختلاف باقی ماند و آبی که به سیستان می‌رسید کمتر از آن مقداری بود که به موجب حکمیت ژنرال گلد اسمیت می‌بایستی به ایران داده شود و چون اختلاف شدت پیدا کرد لذا حکمیت مجددی به میان آمد.

حکمیت سرهنگ ماک‌ماهون

در آوریل ۱۹۰۵م مطابق ۲۰ فروردین ۱۲۸۴ش سرهنگ هنری ماک‌ماهون در رأس هیئتی به عنوان حکم طرفین تعیین شد تا کارهای مربوط به تعیین خط سرحدی را انجام دهد اما چون در افغانستان صاحب قدرت بود باطناً برای افغانها و به نفع آن کشور فعالیت می‌نمود لذا دوسوم آب هیرمند را به افغانستان و یک‌سوم را به ایران اختصاص داد. مک‌ماهون همان خط مرزی را که گلد اسمیت قبلاً تعیین کرده بود تجدید حدود

عباس سالور

نمود و علامات سرحدی نصب کرد. این تقسیم هم نتوانست مشکل را حل نماید و همواره اختلاف وجود داشت و افغانها رعایت سهم‌بندی را نمی‌نمودند.

قرارداد ۱۹۳۹

در زمان سلطنت رضاشاه با توجه به تجاوزی که افغانها مکرر به خاک ایران می‌کردند و همچنین بروز پاره‌ای اختلافات و مشخص نبودن کامل خط مرزی بین دو کشور، هیئتی از طرف دولت ایران برای تعیین خط مرزی به سیستان اعزام شد و چون رود هیرمند در مرز واقع شده بود بنابراین موضوع حقابه نیز مد نظر قرار گرفت و مذاکراتی در این زمینه به عمل آمد تا اینکه در سال ۱۹۳۹م/ ۱۳۱۸ش با اقداماتی که از طرف دولت ایران معمول گشت قراردادی به امضای دو کشور رسید. وزیر خارجه ایران در این زمان باقر کاظمی بود که قرارداد را امضاء کرد.

به موجب این قرارداد موافقت شد مقدار آبی که به مرز ایران و افغانستان می‌رسد به طور مساوی تقسیم گردد یعنی یک سهم آن به ایران و به سمت سیستان و سهم دیگر به

سمت چخانسور^۱ افغانستان برود. این محل تقسیم‌بندی موسوم به بند کمال‌خان است. این پیمان تا مدتی خصوصاً در سالهایی که بارندگی زیاد بود عملی گردید.

ساختمان سدها و کانالها

گرچه این پیمان به قوت خود باقی بود ولی دولت افغانستان با کمک ممالک خارجی (امریکا و انگلستان و بعدها اتحاد جماهیر شوروی سابق) در سال ۱۹۴۵م / ۱۳۲۴ش اقداماتی برای ساخت سد و کانالهای انحرافی نمود. دولت ایران نسبت به این اقدامات معترض و مخصوصاً در مورد عملیاتی که علاوه بر احداث سد که بالای کانالی به نام بغرا قرار گرفته بود این کانال نیز مرمت و مورد بهره‌برداری قرار گرفت و بالاخره اقداماتی از طریق احداث سد و کانال به عمل آوردند که در نتیجه مقدار آبی که به سیستان می‌رسید بسیار کم بود و لطمه شدیدی به سهم ایران وارد شد.

اعضای این هیئت پس از بررسی سوابق و اطلاع کامل از جریانات گذشته و موافقت‌های قبلی و حتی میزان آب هیرمند و دریاچه هامون در سالهای پربابی و کم‌ابی

در تاریخ هشتم آبان ۱۳۲۹ش / ۱۹۵۰م به سیستان عزیمت نمودند. هیئت بیطرف ابتدا به افغانستان رفتند و پس از بررسی و انجام مطالعات در روز معین وارد مرز ایران شدند. هیئت ایرانی در مرز ایران و افغانستان در همان بند کمال‌خان که محل تقسیم آب هیرمند بود هیئت بیطرف را ملاقات نموده و پس از خوشامدگویی و انجام مراسم معمول آنان را برای